do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional – CREFITO – da 4ª Região (MG), 

senhor Marcelo Torres Chaves. Na tribuna Marcelo Torres afirmou ter ocorrido expressivo aumento 

de cursos de graduação na modalidade de ensino à distância (EaD) no Brasil entre os anos de 2011 e 

2021, sendo da ordem de 274% (duzentos e setenta e quatro porcento), segundo informações do 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira – Inep – do Ministério da 

Educação – Mec – e; sendo a primeira vez na história (no ano de 2021) que o número de estudantes 

que cursam graduação na modalidade Ead é maior que o número de estudantes em cursos presenciais.